4. remedium.al O vero se ne lasci intendere in particolare in su 
qualche occasione che li sarà di gran contento, che si risolvano a 
quest'unione della fede catholica. 

5. remedium.a) O vero senza parlar nelle vacantie che vi sono, parli 
con gli effetti, che non ne dia alcuna agli heretici, come è obligato dal 
giuramento preso d'osservar li statuti di Polonia, ché con uno di questi 
modi, o tutti insieme al securo, salvi erimus, sine sanguine et sudore, 
et resurget in totum religio. 

[16] Fugiat Nuntius publicas disputationes.a) 

Sarà anche bene et utile che il Nuntio non si lasci mai condurre ad 
alcuna disputa publica sopra materia di religione, ma come quello che 
con buon zelo desiderasse imparare et esser sgannato adoperarsi con 
ogni diligenza et mansuetudine, con il mezzo de suoi theologi che siano 
insegnati, et alla temerità et ostination degli altri può humilmente 
rispondere che le dispute sono state fatte nelli concilii et che le cose 
decise si hanno da credere et non da disputare, abundano in senso suo 
contra sensum communem Ecclesiae. 

[17] Preparatio ad Sinodum.a) 

Bisognerà anche prepararsi a fare il sinodo provinciale, attione la 
più importante et la più necessaria che si debba fare in quel Regno, nel 
quale l'avaritia et negligentia et mala vita di molti Prelati ha fumentato 
et notrito tante heresie. 

In quest'attione conviene prima certificarsi bene della mente de 
Prelati et risolvere con loro che le cose che si haveranno a trattare non 
tocchino in parte alcuna li dogmi, nè la libertà o immunità ecclesiastica, 
fermando sicuramente con loro che non si habbia da parlare di negotio 
che non sia prima conferito con lui. 

Item conviene esser molto circonspetto et geloso in avertire che non 
si havesse la mira al consiglio nationale, come altre volte li heretici 
hanno pensato, et se l'Arcivescovo et altri Vescovi si lasciavano tirare a 
consentire, saria seguito qualche cosa in tal materia, se non si fosse 
virilmente parlato di sorte che si fecero desistere dall'impresa di voler 
lasciar aperta questa strada al tempo del sinodo; et perché hanno da 
precedere li sinodi particolari, oculatus Nuntius facile odorabit et 
providebit. 

Exhortatio Episcoporum ad observantiam Concilii. 
Converrà exhortar li Vescovi alla osservanza di tutti li decreti del 

Concilio Tridentino, et non d'alcuni che fanno a proposito loro, et se 
allegassero in loro escusatione le difficultà che s'hanno nell'essecutione, 
si dimostri che si debbi sempre ricorrere a Sua Santità, come il Concilio 
medesimo ordina che si faccia in tal caso.